
Královéhradecký kraj

P R A V I D L A

pro poskytování dotací
na „Rozvoj infrastruktury v oblasti vodního hospodářství (zásobo-

vání pitnou vodou a odkanalizování) obcí do 2000 obyvatel“

Zpracoval:
Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Odbor životního prostředí a zemědělství
Pivovarské náměstí 1245
500 03 Hradec Králové                                                            

červen 2008      



KRAJSKÝ ÚŘAD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  - ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
PIVOVARSKÉ NÁMĚSTÍ 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ,
TEL: +420 495 817 111, FAX: +420 495 817 336, e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz

2(7)

I.
Úvodní ustanovení

(1) Dotační program "Rozvoj infrastruktury v oblasti vodního hospodářství (zásobování 
pitnou vodou a odkanalizování) obcí do 2000 obyvatel" (dále „program“) slouží k pod-
poře výstavby vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu za účelem dosažení potřeb-
ného vybavení měst a obcí Královéhradeckého kraje o velikosti do 2000 obyvatel.

(2) Podmínky programu jsou upraveny těmito Pravidly pro poskytování finanční podpory 
(dále jen „Pravidla“) vydanými Radou Královéhradeckého kraje dne 4.6.2008. Finanční 
podpora (dále „dotace“) je poskytována z rozpočtu Královéhradeckého kraje.

II.
Předmět dotace

(1) Dotace poskytnutá podle těchto pravidel je účelovou investiční dotací na pořízení čistí-
ren odpadních vod (dále „ČOV“), kanalizací a souvisejících objektů, úpraven vody, 
vodovodů a souvisejících objektů, zpracování projektové dokumentace pro čištění 
odpadních vod nebo zásobování pitnou vodou

(2) Předmětem poskytování dotace je:

a) Výstavba či rekonstrukce oddílné splaškové kanalizace pro veřejnou potřebu včetně 
souvisejících staveb, zařízení a rozestavěných staveb.

b) Výstavba či rekonstrukce jednotné kanalizace v případě, že v dané obci je již vybu-
dována kanalizace jako jednotná. Podmínkou je zajištění čištění odpadních vod 
v souladu s nařízením vlády ČR č. 61/2003 Sb. v platném znění, kterým se stanoví 
ukazatele a hodnoty přípustného stupně znečištění odpadních vod (dále NV 
č.61/2003 Sb.).

c) Výstavba či rekonstrukce čistíren odpadních vod s cílem splnění limitů dle NV 
č. 61/2003 Sb. v platném znění.

d) Výstavba či rekonstrukce vodovodních řadů a úpraven vody pro veřejnou potřebu 
včetně souvisejících staveb, zařízení a rozestavěných staveb.

e) Zpracování projektové dokumentace staveb čistíren odpadních vod, kanalizací,
úpraven vody, vodovodů, souvisejících objektů včetně jejich rekonstrukcí, pro úze-
mní nebo stavební řízení.

(3) Předmětem poskytování dotace není:

a) Výstavba či rekonstrukce domovních čistíren odpadních vod, domovních úpraven 
pitné vody, dešťové kanalizace, kanalizační a vodovodní přípojky dle §3 zákona 
č. 274/2001 Sb. v platném znění.

b) Výstavba či rekonstrukce kanalizace, která nebude po dokončení napojena na stáva-
jící nebo souběžně budovanou čistírnu odpadních vod, nebo nebude zajištěn jiný 
způsob čištění odpadních vod odpovídající zákonu č. 254/2001 Sb. v platném znění.



KRAJSKÝ ÚŘAD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  - ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
PIVOVARSKÉ NÁMĚSTÍ 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ,
TEL: +420 495 817 111, FAX: +420 495 817 336, e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz

3(7)

c) Opatření, které jsou běžnou údržbou či péčí vyplývající ze zákonné povinností 
vlastníka vodohospodářského díla.

d) Stavební dozor, inženýrská nebo poradenská činnost, správní poplatky, náklady na 
nákup pozemků, geometrické či geodetické zaměření a náklady s pořízením dat ne-
zbytných pro uskutečnění akce.

e) Projektování variantních řešení stavby. Dotaci lze poskytnout pouze na projektovou 
dokumentaci obsahující řešení v souladu s platným Plánem rozvoje vodovodů a ka-
nalizací

III.
Závazné podmínky 

(1) Žadatelem je obec nebo svazek obcí s maximálním celkovým počtem 2000 obyvatel se 
sídlem na území Královéhradeckého kraje. Žadatel (dále „příjemce“) může snížit celkový 
počet obyvatel přesahující maximální hranici 2000 obyvatel odečtením počtu obyvatel 
místních částí (osad) náležejících k dané obci. 

(2) Předložený záměr (dále jen „projekt“) musí splňovat formální kritéria dle těchto Pravidel 
a  musí být v souladu s Pravidly a platným Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Králo-
véhradeckého kraje.

(3) Výše poskytnuté dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje činí maximálně 80 % roz-
počtových nákladů projektu, přičemž maximální částka dotace na projektovou dokumen-
taci činí 250.000,- Kč včetně DPH. Minimální výše poskytnuté dotace na 1 projekt je 
50.000,- Kč.

(4) Projekt může být souběžně spolufinancován z jiných dotačních programů.

IV.
Hodnotící kritéria

(1) Předložené projekty jsou hodnoceny pomocí stanovených ekonomických, technických a 
ekologických kritérií. V rámci každého kritéria je stanoven rozsah bodového hodnocení, 
v rámci kterého je hodnocenému projektu přiřazen příslušný počet bodů v závislosti na 
míře splnění daného kritéria. Výsledný počet dosažených bodů projektu je součtem bodů 
za jednotlivá kritéria, přičemž vyšší počet bodů znamená úspěšnější projekt z hlediska 
přiznání dotace. 



KRAJSKÝ ÚŘAD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  - ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
PIVOVARSKÉ NÁMĚSTÍ 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ,
TEL: +420 495 817 111, FAX: +420 495 817 336, e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz

4(7)

a. Ekonomická kritéria hodnocení projektu

č. Kritérium Hodnocení
Nákladová efektivnost           > 90.000 Kč 0 bodů1.
Nákladová efektivnost            ≤ 90.000 Kč 1 – 20 bodů
Požadovaný podíl dotace        > 80 % vyřazení2.
Požadovaný podíl dotace        ≤ 80 % 1 – 10 bodů
Absolutní výše dotace              > 6 mil. Kč     0 bodů3.
Absolutní výše dotace              ≤ 6 mil. Kč 1 – 10 bodů

Vysvětlivky:
1. Nákladová efektivnost stanoví celkové náklady projektu na jednoho nově připojeného 

obyvatele (u projektů čištění odpadních vod - na jednoho ekvivalentního obyvatele). 
U rekonstrukcí se jedná o počet stávajících připojených obyvatel/ekvivalentních obyva-
tel, kterých se projekt týká. S rostoucí nákladovou efektivností (klesající částka Kč) roste 
počet dosažených bodů.

2. Požadovaný podíl dotace v %  z celkových rozpočtovaných nákladů projektu. S klesají-
cím podílem dotace roste počet dosažených bodů.

3. Požadovaná dotace v Kč. S klesající absolutní částkou dotace roste počet dosažených
bodů.

b. Technická a ekologická kritéria hodnocení projektu

č. Kritérium Hodnocení
4. Řešení existující / budoucí bytové zástavby 0 – 10 bodů
5. Nová výstavba / rekonstrukce 0 – 10 bodů
6. Projekt se nachází v území vyžadující zvláštní ochranu (CHKO, 

NP, NATURA 2000, ochrana vodních zdrojů) 
Ano – 5 bodů
Ne   – 0 bodů

7. Naléhavost řešení situace v oblasti čištění odpadních vod nebo 
zásobování pitnou vodou 

0 – 10 bodů

8. Žadatel již obdržel za posledních 24 měsíců podporu na realizaci 
stavby z programu 

-10

Vysvětlivky:
4. Kritérium upřednostňuje projekty zaměřené na existující bytovou zástavbu na úkor zasí-

ťování lokalit budoucí bytové zástavby. S rostoucím podílem řešení stávající bytové zá-
stavby roste počet dosažených bodů. Projekty zaměřené pouze na stávající bytovou zá-
stavbu obdrží plný počet bodů, naopak projekty zasíťování lokalit budoucí výstavby ob-
drží 0 bodů.

5. Kritérium upřednostňuje projekty budování infrastruktury v lokalitách stávající bytové 
zástavby, kde neexistují žádné sítě k odvádění a čištění odpadních vod nebo zásobování 
pitnou vodou, a to na úkor projektů rekonstrukcí stávajících, využívaných staveb. S ros-
toucím podílem rekonstrukcí klesá počet dosažených bodů. Projekt zaměřený výhradně 
na zasíťování lokalit budoucí bytové zástavby, obdrží za toto kritérium 0 bodů.

7.   Stávající situace v oblasti zásobování pitnou vodou nebo čištění odpadních vod, hygie-
      nické podmínky, kvalita a množství pitné vody, atd. S rostoucí závažností a naléhavostí 



KRAJSKÝ ÚŘAD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  - ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
PIVOVARSKÉ NÁMĚSTÍ 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ,
TEL: +420 495 817 111, FAX: +420 495 817 336, e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz

5(7)

      projektu roste počet dosažených bodů v daném rozmezí.
8. Pro zajištění vyšší diverzifikace a rovnoměrnějšího rozmisťování finančních prostředků 

programu v oblasti Královéhradeckého kraje je snahou upřednostnit žadatele, kteří do-
posud neobdrželi finanční podporu z programu na realizaci stavby

(2) Projekty zaměřené na přípravu projektových dokumentací jsou hodnoceny odděleně 
od projektů staveb, a to obdobným způsobem dle shora uvedených kritérií mimo kritéri-
um 1. 

V.
Proces schvalování žádostí o dotaci

(1) Dotace je zabezpečována a řízena Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, odborem 
životního prostředí a zemědělství (dále „odbor ŽPZ“). Pravidla programu, povinné for-
muláře, termíny k předkládání žádostí do programu a výsledky dotačních řízení jsou zve-
řejňovány prostřednictvím webu Královéhradeckého kraje.

(2) Žádosti do dotačního programu jsou předkládány průběžně v rámci jedné roční uzávěrky 
pro příjem žádostí do 31. března kalendářního roku na odbor životního prostředí a země-
dělství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hra-
dec Králové (dále  „odbor ŽP“). Doručené žádosti včetně příloh se nevracejí.

(3) Žadatel řádně vyplní žádost o poskytnutí dotace v určeném softwarovém nástroji a předlo-
ží jeden řádně vyplněný a podepsaný výtisk této žádosti včetně kopií povinných příloh 
uvedených ve formuláři žádosti. 

(4) Po uzávěrce příjmu žádostí do dotačního programu odbor ŽP provede formální kontrolu 
úplnosti a správnosti předložených žádostí, dále vypracuje návrh pro ohodnocení žádostí 
dle čl. IV. Pravidel a předloží jej k projednání „Komisi pro posuzování a vyhodnocování 
žádostí o podporu ze Státního fondu životního prostředí, Ministerstva zemědělství ČR a 
Královéhradeckého kraje“ zřízené Radou Královéhradeckého kraje dle usnesení 
č. 11/1025/2004 (dále jen „Komise“).

(5) Komise vyhodnotí předložené žádosti a navrhne jejich pořadí k finančnímu krytí dle zís-
kaného počtu bodů, případně navrhne upravit výši dotace. Komise je oprávněna přizvat 
k jednání žadatele či další odborné subjekty. O zamítnutí žádosti vyrozumí žadatele kraj-
ský úřad do patnácti dnů ode dne zasedání Komise.

(6) Navržený seznam žádostí k finančnímu krytí je předložen Radě a Zastupitelstvu Králové-
hradeckého kraje, které schválí rozdělení dotací na základě disponibilních finančních pro-
středků pro dané období. 

(7) O výsledku projednání žádostí v Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje vyrozumí žada-
tele krajský úřad do patnácti dnů ode dne zasedání. 



KRAJSKÝ ÚŘAD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  - ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
PIVOVARSKÉ NÁMĚSTÍ 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ,
TEL: +420 495 817 111, FAX: +420 495 817 336, e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz

6(7)

VI.
Čerpání dotace a vyúčtování dotace

(1) Dotace se poskytuje z rozpočtu Královéhradeckého kraje (dále „poskytovatel“) na základě
smlouvy o poskytnutí dotace uzavřené mezi poskytovatelem a příjemcem (dále jen 
„smlouva“). Dotace nevratná, účelově vázaná je uvolněna jednorázově, bezhotovostním 
převodem na účet příjemce. 

(2) Příjemce podpory odpovídá za hospodárné, účelné a efektivní využití poskytnuté dotace 
v souladu s jednotlivými ustanoveními zákona č.320/2001 Sb., dále v souladu s uzavřenou 
smlouvou o poskytnutí dotace a předloženou žádostí o poskytnutí dotace. 

(3) Dotaci nelze poskytnout na projekt, který bude k datu podpisu smlouvy stavebně ukončen 
nebo bude ukončeno jeho financování.

(4) Dotace může být čerpána na projekt nejdéle 2 roky, přičemž uznatelné náklady projektu 
nejsou starší šesti měsíců od data uzavření smlouvy. 

(5) Účtování o projektu, tj. datování účtů a účetních dokladů je ohraničeno závazným časo-
vým intervalem trvání projektu uvedeným ve smlouvě o poskytnutí dotace

(6) Čerpání, využití a podmínky pro případné vrácení dotace, předložení závěrečné zprávy a 
vyúčtování projektu se řídí podmínkami specifikovanými ve smlouvě o poskytnutí dotace

(7) Změnu vlastnictví investičního majetku, který vznikl realizací akce s účastí podpory po-
skytnuté podle Pravidel, lze provést nejdříve za 5 let od ukončení projektu, tj. ode dne na-
bytí právní moci kolaudačního rozhodnutí nebo rozhodnutí o uvedení do zkušebního pro-
vozu v souladu s příslušnou legislativou. V opačném případě bude požadováno vrácení 
dotace až do výše 100 %.

VII.
Kontrola čerpání dotace, odvod neoprávněně použitých prostředků

(1) Za správnost čerpání a vypořádání poskytnutých finančních prostředků odpovídá příjemce 
dotace.

(2) Kontrola hospodaření s dotací Královéhradeckého kraje je prováděna podle zákona 
č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole v platném znění. Povinnost poskytovat požadované 
informace a umožnit kontrolu je stanovena ve smlouvě o poskytnutí dotace.

(3) Závěrečné vyhodnocení projektu provádí krajský úřad Královéhradeckého kraje na zákla-
dě závěrečné zprávy a vyúčtování předloženého příjemcem.  Pro závěrečné vyhodnocení 
akce předkládá příjemce zejména tyto doklady:

 vyplněný a podepsaný formulář závěrečné zprávy 
 kolaudační rozhodnutí nebo rozhodnutí o uvedení stavby do zkušebního provozu

s doložkou právní moci
 kopie všech prvotních účetních dokladů prokazujících vyúčtování nákladů celého pro-

jektu včetně jejich zaúčtování a úhrady



KRAJSKÝ ÚŘAD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  - ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
PIVOVARSKÉ NÁMĚSTÍ 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ,
TEL: +420 495 817 111, FAX: +420 495 817 336, e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz

7(7)

VIII.
Přechodná a závěrečná ustanovení

(1) Na poskytnutí finančních prostředků podle těchto Pravidel není právní nárok.
(2) Tato Pravidla nabývají účinnosti dnem jejich schválení Radou Královéhradeckého kraje.

(3) Žádosti o poskytnutí dotace přijaté před datem účinností těchto Pravidel budou posuzová-
ny v souladu s původními Pravidly schválenými Radou Královéhradeckého kraje dle 
usnesení č. RK/11/1025/2004.

Seznam příloh :

Příloha č. 1 -  Žádost o dotaci + formulář závěrečné zprávy
Příloha č. 2 -  Hodnotící kritéria a bodování




